Информация

о результатах контрольного мероприятия:
 «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального образования «Келермесское сельское поселение»
Объект проверки: администрация МО «Келермесское сельское поселение»

ст.Гиагинская                                                                               01 апреля 2022 года

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты МО «Гиагинский район» на 2022 год, приказ Председателя Контрольно-счетной палаты МО «Гиагинский район» от 25 января 2022 № 2 о проведении контрольного мероприятия  «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального образования «Келермесское сельское поселение» за 2021 год», приказ председателя Контрольно-счетной палаты МО «Гиагинский район» от 09 марта 2022 года № 7 о возобновлении о возобновлении контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального образования «Келермесское сельское поселение» за 2021 год»,  Соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 01.01.2018 № 4.
Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств администрации муниципального образования «Келермесское сельское поселение», за соблюдением законодательства при осуществлении администрацией поселения хозяйственных и финансовых операций.

Предмет проверки: нормативные правовые и иные распорядительные документы, регламентирующие финансово-хозяйственную деятельность администрации муниципального образования, отчетные, бухгалтерские и иные документы, отражающие деятельность администрации муниципального образования «Келермесское сельское поселение».

4. Проверяемый период: с 01.01.2021 года по 31.12.2021 года
5. Вопросы контрольного мероприятия:

-  организация и ведение бухгалтерского учета;
- проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками;
- проверка расчетов по заработной плате и иных выплат;

- проверка оформления путевых листов, порядка учета и списания горюче-смазочных материалов.
6. Срок проверки: с 04 февраля 2022 года по 11 февраля 2022г., 09 марта 2022 года по 01 апреля 2022 года.
Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:

 В 2021 году муниципальное образование «Келермесское сельское поселение» (далее МО «Келермесское сельское поселение» осуществляло свою деятельность на основании Устава МО «Келермесское сельское поселение», принятого решением Совета народных депутатов муниципального образования Келермесское сельское поселение» № 77 от 25 марта 2014 года (с учетом изменений и дополнений).

 Официальное наименование муниципального образования - муниципальное образование «Келермесское сельское поселение».
Статус и границы муниципального образования "Келермесское сельское поселение") определены Законом Республики Адыгея от 22.10.2004 N 249 "О наделении муниципального образования "Гиагинский район" статусом муниципального района, об образовании муниципальных образований в его составе и установлении их границ".

Келермесское сельское поселение является сельским поселением в составе муниципального образования "Гиагинский район", расположенного на территории Республики Адыгея.

В состав МО «Келермесское сельское поселение» входят:

1) Станица Келермесская - административный центр сельского поселения.

2) Поселок Лесной.
3) Село Владимировское.

Администрация муниципального образования является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования, наделенным настоящим Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и республиканскими законами. Администрацией муниципального образования руководит глава муниципального образования «на принципах единоначалия».
Администрация муниципального образования обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет печать со своим наименованием, штампы, бланки и счета, открываемые в соответствии с федеральным законодательством.
Администрация муниципального образования является главным распорядителем средств бюджета муниципального образования, предусмотренных финансовое обеспечение деятельности администрации муниципального образования и реализацию возложенных на нее полномочий.

Вопросы местного значения определены статьей 2 Устава в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Юридический адрес: 385632, Республика Адыгея, Гиагинский район, ст.Келермесская, ул.Советская, д.87, тел/факс: 8(87779)9-53-68.
Проверка проведена с ведома главы МО «Келермесское сельское поселение» Фатеева Сергея Алексеевича и  главного специалиста финансово-экономическим вопросам Даниловой Анаиды Левоновны, на основании документов предоставленных администрацией МО «Келермесское сельское поселение», а так же размещенных на официальном сайте администрации МО «Келермесское сельское поселение» в сети интернет. 
Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального образования «Келермесское сельское поселение» за 2021 год установила следующие замечания и нарушения:
1. В нарушение признака эффективности, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, допущено неэффективное использование бюджетных средств в общей сумме 78,9 тыс.руб., в том числе :
25,6 тыс.руб. в части необоснованного расходования ГСМ для работы автомобилей в выходные и праздничные дни без распоряжения главы поселения;

22,3 тыс.руб. в части необоснованного расходования ГСМ при использовании служебного автомобиля во время нахождения водителя служебного автомобиля и заместителя главы в отпусках;
31,0 тыс.руб. в части необоснованного использования служебного автомобиля за пределами Республики Адыгея в отсутствие оправдательных документов  подтверждающих использование автотранспорта в служебных целях, а так же без  не указаний специалистов администрации направленных по служебным целям за пределы Республики Адыгея.
2. В нарушение применения статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете, в части принятия к учету первичных документов не отвечающим требованиям в общей сумме 241,5 тыс.руб.
3. В нарушение п.7 Положения о выплата компенсации за использование личного транспорта в служебных целях главе муниципального образования и муниципальным служащим администрации МО «Келермесское сельское поселение», утвержденного Решением Совета народных депутатов МО «Келермесское сельское поселение» от 26.01.2018 года № 23, выплата компенсации в 2021 году производилась не за фактически отработанные дни, а фиксированной суммой без проведения расчета, с учетом нахождения сотрудника в трудовом отпуске. Сумма необоснованно выплаченных средств подлежащих возмещению в бюджет поселения составила  55,5 рублей.

4. В нарушение п.11 инструкции № 157 н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных Академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкций по его применению» по истечении отчетного периода Журналы операций с приложением первичных документов не сброшюрованы в единое дело, обложки не оформлены по истечении отчётного периода (месяца) первичные учётные документы (счета, счета - фактуры, товарные накладные, акты выполненных работ поставщиков и подрядчиков) в 2021 году не систематизированы в хронологическом порядке. 

5. В нарушение п. 8 Положения о выплате компенсации за использование личного транспорта в служебных целях главе местной администрации и муниципальным служащим администрации МО «Келермесское сельское поселение», утвержденного Решением Совета народных депутатов МО «Келермесское сельское поселение» от 26.01.2018 года № 23, вместо компенсация за ГСМ производилась заправка за счет средств администрации.

6. Учетной политикой сельского поселения утверждена форма табеля учета рабочего времени (ф.0504421), однако в нарушение это поселением используется форма Т-13.

7. В нарушение ст.91 Трудового кодекса  в представленных на проверку табелях за 2021 год время,  отраженное в табелях (7 часов в день, что составляет 35 часов в неделю) не соответствует фактически отработанному.

8. В ходе проверки выявлены единичные случаи нарушения сроков выплаты заработной платы.

9. В нарушение Приказа Минтранса РФ от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» путевые листы оформлялись недолжным образом, то есть в отсутствие обязательных реквизитов, а именно:

- отсутствие номера путевого листа; 

- отсутствие расшифровки маршрута;

 - отсутствие показания одометра (полные километры пробега) при выезде транспортного средства с парковки, а также при заезде транспортного средства на парковку; 

- отсутствие отметки о проведения медицинского осмотра водителя. 
- отсутствует подписи механика, контролирующего техническое состояние автомобиля. 

10. В нарушение п.17 приказа № 368 в сельском поселении отсутствует журнал ведения путевых листов.
11. В нарушение п. 11 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н,  на основании проведенного анализа имели место случаи несвоевременного списания материальных запасов.
12. В нарушение ст.19 Федерального закона № 402-ФЗ в поселении не обеспечено качественное и достоверное осуществление внутреннего финансового контроля. 

13. В некоторых проверенных договорах и актах выполненных работ (услуг) не определен конкретный объект (участок, улица и т.д.), где предполагается произвести работы (оказать услуги), указывается только наименование оказанной услуги, таким образом, определить адресность проведения работ (услуг) невозможно.
Предложения по результатам проверки:

- Обеспечить эффективное использование средств бюджета и не допускать нарушений бюджетного законодательства;
- Строго соблюдать ведение бухгалтерского учета в соответствии с требованиями действующего законодательства;
- Усилить контроль за выплатой компенсации при использование личного автотранспорта в соответствии с нормативными документами поселения и действующего законодательства. Принять меры по восстановлению излишни выплаченной сумму компенсации;
- При оформлении путевых листов соблюдать требования Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства Транспорта Российской Федерации №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов». Первичные документы составлять так, чтобы на их основании можно было судить об обоснованности произведенных расходов; 

- Вести журнал учета путевых листов согласно п.17 приказа №368;
- Заключить договор с медицинской организаций о проведении предрейсового осмотра водителя;
- Для учета рабочего времени использовать табель по форме, утвержденной учетной политикой МО «Келермесское сельское поселение». В табелях отражать фактически отработанное время;
- Не нарушать сроки выплаты заработной платы; 

- Усилить контроль за осуществлением внутреннего финансового контроля;
- Рассмотреть вопрос о персональной ответственности работников, виновных в допущенных нарушениях;
- Принять меры по устранению иных отмеченных нарушений и недостатков, а так же предоставить в Контрольно-счетную палату МО «Гиагинский район» информацию о принятых мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков.
В соответствии с положениями статьи 18 Положения «О Контрольно-счетной палате МО «Гиагинский район», утвержденного Решением Совета народных депутатом МО «Гиагинский район» от 28.10.2021 года № 500 для принятия мер по устранению выявленных нарушений направить представление главе администрации МО «Келермесское сельское поселение».
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